[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТЫЧНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«27» февраля 2008 г.

	№ 05

пос. Стычновский

О предупреждении заболевания птиц гриппом

на территории Стычновского сельского поселения.

В связи со сложной эпизоотической обстановкой по гриппу птиц в Ростовской области и в целях недопущения возникновения заболевания на территории Стычновского сельского поселения Константиновского района в 2008 году
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план неотложных мероприятий по профилактике и недопущению заноса возбудителя птиц на территории Стычновского сельского поселения Константиновского района (приложение 1).

2. Утвердить места уничтожения (сжигания) павшей и уничтоженной по причине заболеваемости птичьим гриппом (приложение 2).

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Стычновского

сельского поселения

       П.И. Наревский

Согласовано:
Специалист 1-й категории по правовой,

кадровой, архивной работе и

регистрационному учету

Н.С. Паурчак
Приложение 1

к постановлению Главы Администрации

Стычновского сельского поселения

от 27.02.2008 г. № 05

План

неотложных мероприятий по профилактике и недопущению заноса возбудителя гриппа птиц на территорию Стычновского сельского поселения Константиновского района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Общие мероприятия

	1.1.
	Создать мобильную группу для выполнения мероприятий по профилактике и недопущению заноса возбудителя гриппа птиц на территорию Стычновского сельского поселения.
	до 25.03.08 г.
	Глава Стычновского сельского поселения Наревский П.И.

	1.2.
	Провести сходы граждан с целью ознакомления с эпизоотической ситуацией по территории Ростовской области по гриппу птиц.
	1 раз в месяц

Немедленно в случае угрозы появления заболевания
	Глава Стычновского сельского поселения Наревский П.И., рай СББЖ Горбачев М.Л.

	1.3.
	Организовать строительство ям Беккера для утилизации трупов животных и ям для сжигания трупов.
	до 01.04.08 г.
	Глава Стычновского сельского поселения Наревский П.И.

	1.4.
	Запретить выпуск птицы на выгул, а водоплавающей птицы на водоемы. Поение и кормление птицы производить только внутри дворов.
	Постоянно
	Глава Стычновского сельского поселения Наревский П.И., рай СББЖ Горбачев М.Л., ОВД участковый

	1.5.
	Организовать выпуск информационных листовок о мерах профилактики при гриппе птиц, выступление ветспециалистов на сходах граждан.
	Постоянно
	Рай СББЖ Горбачев М.Л., Глава Стычновского сельского поселения Наревский П.И.

	1.6.
	Организовать учет количества птицы во всех населенных пунктах поселения.
	Немедленно
	Глава Стычновского сельского поселения Наревский П.И.

	1.7.
	Организовать профилактические прививки против гриппа среди населения поселения.
	По мере необходимости
	Администрация Стычновского сельского поселения, МУЗ ЦРБ, ФАП

	1.8.
	Рекомендовать частным лицам застраховать имеющееся поголовье птиц.
	По мере необходимости
	Администрация Стычновского сельского поселения, страховые компании

	2.
	Специальные ветеринарно-санитарные мероприятия

	2.1.
	Проводить регулярный клинический осмотр поголовья птиц в подворьях населения и наблюдение за дикой птицей и ежедневно информировать

- Константиновскую рай СББЖ

- Управление ветеринарии РО
	Постоянно
	Ветврачи Стычновской участковой ветлечебницы Горбачев М.Л., Перцев М.А., рай СББЖ

	2.2.
	Продолжать отбор проб сывороток крови от поголовья птицы в личных хозяйствах граждан для последующих мониторинговых исследований и информировать Управление ветеринарии РО о полученных результатах.
	Постоянно, согласно плана
	Ветврачи Стычновской участковой ветлечебницы Горбачев М.Л., Перцев М.А., рай СББЖ

	2.3.
	Организовать наблюдение за поведением и состоянием перелетной птицы и провести выборочный отстрел отдельных особей для лабораторных исследования.
	Постоянно, согласно плана
	Константиновский охотучасток, рай СББЖ

	2.4.
	Организовать отпугивание дикой водоплавающей птицы в водоемах, расположенных в непосредственной близости от населенных пунктов Стычновского сельского поселения.
	По мере необходимости
	Администрация Стычновского сельского поселения, Наревский П.И.

	2.5.
	Администрации Стычновского сельского поселения немедленно информировать ветеринарную службу района о случаях массовой гибели птиц на территории Стычновского сельского поселения.
	В случае возникновения
	Администрация Стычновского сельского поселения, Наревский П.И.

	2.6.
	Установить на территории Стычновского сельского поселения емкость для приготовления маточного раствора каустической соды.
	до 01.04.08 г.
	Администрация Стычновского сельского поселения, Наревский П.И.

	2.7.
	Усилить контроль госветнадзора за ввозимой продукцией птицеводства на территорию Стычновского сельского поселения с целью выявления ее поступления из неблагоприятных по гриппу птиц регионов РФ.
	Постоянно
	Госветнадзор Константиновского района

	2.8.
	При приемке и отгрузке зерновых на складах хозяйств исключить россыпь сырья и доступ к нему дикой птицы.
	Постоянно
	Руководители сельскохозяйственных предприятий

	2.9.
	При подозрении в заболевании птиц гриппом вводить меры ограничительного характера и устанавливать угрожаемую зону. Немедленно, с соблюдением мер безопасности при работе с возбудителем группы А, отбирать патматериал от павшей или клинически больной птицы, сыворотки крови от больных, переболевших или находящихся с ними в контакте и направлять его в ГУРО «Ростовская облветлаборатория»
	При возникновении угрозы
	Зав. Стычновским ветучастком

Горбачев М.Л.

Ветлаборатория

	2.10.
	Отслеживать эпизоотическую обстановку по гриппу птиц.
	постоянно
	Рай СББЖ

Приложение 2

к постановлению Главы Администрации

Стычновского сельского поселения

от 27.02.2008 г. № 05

Места уничтожения (сжигания) павшей и уничтоженной по причине заболеваемости птичьим гриппом в населенных пунктах Стычновского сельского поселения Константиновского района

1. п. Стычновский – на расстоянии одного километра южнее поселка.

2. х. Ермилов, х. Кондаков – на расстоянии 500 метров севернее х. Ермилов.

3. х. Вифлянцев, х. Кухтачев – на расстоянии 2-х километров западнее х. Вифлянцев.

4. п. Новострепетный, п. Отноженский – район скотомогильника, находящегося западнее от п. Отноженский на расстоянии одного километра.

5. п. Старовязовский – район силосных траншей, находящихся южнее п. Старовязовский на расстоянии 500 метров.